
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-3126  DEL 11/11/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2024.VI.8.1.12/1 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE PATRIMONIO E FACILITY MANAGEMENT 
 
Unità Proponente:          086030 - S.O. MANUTENZIONE, ILLUMINAZIONE PUBBLICA E 

LOGISTICA 
 
 
 
Proposta n.  2024-5838 
 
 
 
OGGETTO:  ADESIONE CONVENZIONE CONSIP PER LA FORNITURA DI GAS 

NATURALE DELLA BOCCIOFILA CONDOR SITA IN VIA LAGO VERDE 6/A, 
COMUNE DI PARMA. IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2025. CIG MADRE 
B08F7A3CFD - CIG DERIVATO B3E99DB5F2. 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE PATRIMONIO E FACILITY MANAGEMENT 
 
Unità Proponente: 086030 - S.O. MANUTENZIONE, ILLUMINAZIONE PUBBLICA E 

LOGISTICA 
 
Centro di Costo:  500 - GESTIONE PATRIMONIO 
 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-5838 
 
 
OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP PER LA FORNITURA DI GAS NATURALE 

DELLA BOCCIOFILA CONDOR SITA IN VIA LAGO VERDE 6/A, COMUNE DI 
PARMA. IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2025. CIG MADRE B08F7A3CFD - CIG 
DERIVATO B3E99DB5F2. 

 
  

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE PATRIMONIO E FACILITY MANAGEMENT 

 
 
 
 
Premesso che: 
 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio Comunale 
n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-2026 ed il 
Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e l’esercizio 
2024 per la cassa; 
 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità delle 
risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo loro 
sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 

copia informatica per consultazione



 
 

2 
 

 
 
Premesso inoltre che: 

con Determinazione Dirigenziale n. 2835 del 10/11/2024 la S.O. Manutenzione, illuminazione 
pubblica e logistica ha preso in carico la gestione delle utenze di luce, acqua e gas della 
Bocciofila Condor sita in via Lago Verde n. 6/a, Parma; 

con il medesimo atto si è aderito, per un periodo di dodici mesi, alla convenzione Consip per la 
“Fornitura di gas naturale 15-BIS”, il cui aggiudicatario per il Lotto 5, comprendente la regione 
Emilia-Romagna, -  è la società HERA Comm S.p.A. con sede legale in Imola (BO), Via Molino 
Rosso, n.8 - P. IVA e C.F. 02221101203 - P. IVA “Gruppo Hera” n. 03819031208 (CIG MADRE 
9677256448 - CIG DERIVATO Z6B3D1226B), per far fronte ai consumi di gas naturale della 
Bocciofila Condor sita in via Lago Verde n. 6/a, Parma; 

Considerato che la suddetta Convenzione Consip per la “Fornitura di gas naturale 15-BIS”, di cui 
ci si è avvalsi nel 2024, è in prossimità di scadenza (31/12/2024); 

Verificato che per la fornitura di gas naturale prevista per l’anno 2025 risulta attiva la 
Convenzione Consip per la “Fornitura di gas naturale Ed. 16”, il cui aggiudicatario per il lotto 5 - 
comprendente la regione Emilia-Romagna -  è la società Dolomiti Energia S.p.A. con sede legale 
in Trento (TN), Via Fersina 23 - C.F. e Partita IVA 01812630224; 
 
Avuto presente che la fornitura di gas naturale, di cui alla sopracitata Convenzione Consip, avrà 
una durata di dodici mesi; 

Considerato che per l’anno 2025 si prevede, in base allo storico dell’anno 2024 e considerando 
un potenziale incremento del costo della materia prima, una spesa complessiva pari ad € 
2.500,00 Iva di legge inclusa; 

 
Ritenuto pertanto di aderire, per far fronte ai consumi di gas naturale della Bocciofila Condor 
sita in via Lago Verde n. 6/a, Parma, per un periodo di n. 12 mesi, con decorrenza dal 01/01/2025 
al 31/12/2025, alla convenzione Consip per la “Fornitura di gas naturale Ed. 16”, il cui 
aggiudicatario per il lotto 5 - comprendente la regione Emilia-Romagna -  è la società Dolomiti 
Energia S.p.A. con sede legale in Trento (TN), Via Fersina 23 - C.F. e Partita IVA 01812630224 
(CIG MADRE B08F7A3CFD - CIG DERIVATO B3E99DB5F2), alla quale è stato trasmesso 
ordinativo di fornitura n. 826379 Prot 276505 del 23/10/2024, per un importo complessivo di 
€ 2.500,00 Iva di legge inclusa; 

 
Preso atto che: 
 
il soggetto affidatario è risultato in possesso della regolarità contributiva e ha assunto l’obbligo 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i. e, a tal fine, ha 
dichiarato e comunicato il conto corrente dedicato; 

il soggetto affidatario dichiara di essere a conoscenza della clausola di risoluzione per violazione 
da parte dell’appaltatore e, per suo tramite, dei suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi 
titolo, degli obblighi di comportamento di cui al combinato disposto dell’art. 2, co.3, del DPR n. 
62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’art. 54 del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165” e del “Codice di comportamento del Comune di 
Parma”, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 720 del 18/12/2013 e da ultimo 
modificato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del 30/06/2021; 

copia informatica per consultazione



 
 

3 
 

i legali rappresentanti del soggetto affidatario hanno dichiarato, ai sensi dell’art. 53 co.16 ter 
D.lgs. 165/2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque 
di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto del Comune di Parma per il triennio successivo alla conclusione del rapporto; 

Ritenuto quindi di assumere impegno di spesa, per l’anno 2025, a favore della società Dolomiti 
Energia S.p.A. con sede legale in Trento (TN), Via Fersina 23 - C.F. e Partita IVA 01812630224, 
per la fornitura di gas naturale della Bocciofila Condor di via Lago Verde n.6/a, Parma, pari a 
complessivi € 2.500,00, così ripartiti tra le due annualità: 
 
Visto il decreto del Sindaco di Parma DSMG n. 51 prot. n. 242204 del 15/12/2022 per l’incarico 
dirigenziale del Settore denominato “Patrimonio e Facility Management” e l’incarico di 
Coordinatore dell’Area Strategica denominata “Patrimonio e Cura del Territorio” all’Arch. 
Tiziano Di Bernardo a decorrere dal 01 gennaio 2023;  
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile con 
i vincoli di finanza pubblica; 
 
Visto l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto l’art. 79 dello statuto comunale; 
 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto; 
 
 

DETERMINA 

 

di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di aderire, per le motivazioni espresse in premessa, alla convenzione Consip per la “Fornitura di 
gas naturale Ed. 16”, il cui aggiudicatario per il lotto 5 - comprendente la regione Emilia-
Romagna -  è la società Dolomiti Energia S.p.A. con sede legale in Trento (TN), Via Fersina 23 - 
C.F. e Partita IVA 01812630224 (CIG MADRE B08F7A3CFD - CIG DERIVATO B3E99DB5F2), 
alla quale è stato trasmesso ordinativo di fornitura n. 826379 Prot 276505 del 23/10/2024, per 
un importo complessivo di € 2.500,00 Iva di legge inclusa per far fronte ai consumi di gas 
naturale della Bocciofila Condor di via Lago Verde n.6/a, Parma, per un periodo di n. 12 mesi, con 
decorrenza dal 01/01/2025 al 31/12/2025; 
 
di impegnare, per l’anno 2025, la spesa di € 2.500,00 a favore della Dolomiti Energia S.p.A. con 
sede legale in Trento (TN), Via Fersina 23 - C.F. e Partita IVA 01812630224, come da tabella 
seguente: 
 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
2.500,00 10105125 EDIFICI VARI: CONSUMI U.1.03.02.05.006 Gas 2025 

 

che presenta adeguata disponibilità; 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

4 
 

di dare atto che: 
 
la fornitura verrà effettuata alle condizioni contenute nella convenzione Consip per la “Fornitura 
di gas naturale Ed. 16” che si allega al presente atto e avrà durata di dodici mesi; 
 
la fornitura relativa all’obbligazione giuridica di cui al presente atto sarà resa e diverrà esigibile 
entro il 2025; 
 
l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
l'aggiudicatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 
della legge 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire tutti gli elementi identificativi richiesti dalla 
legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;  
 
la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata al verificarsi 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle eventuali forme 
contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti; 
 
il RUP è individuato nella persona dell’Ing. Silvia Ferrari, Responsabile della S.O. Manutenzione, 
illuminazione pubblica e logistica, nominato con atto dirigenziale prot. n. 170026 del 
28.06.2024; 
 

di allegare al presente atto i seguenti documenti in formato elettronico: 

- Ordinativo di fornitura n. 826379 Prot 276505 del 23/10/2024 
- Convenzione Consip per la “Fornitura di gas naturale Ed. 16 

 
di pubblicare infine i contenuti della presente determinazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente – sottosezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto dall’art. 23 del D.lgs. 
14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, anche ai fini degli obblighi di cui 
all’art. 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190.   

 

 
Il/La Responsabile 

DI BERNARDO TIZIANO 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



 
 

5 
 

  

Elenco Allegati: 

1. Ordinativo di fornitura n. 826379 Prot 276505 del 23/10/2024 

Nome file: RIEPILOGO_FASE_8132887_(1)_(1)_timbrato (1).pdf 

 

2. Convenzione Consip per la "Fornitura di gas naturale Ed. 16 

Nome file: ID2731 - GN16 - Convenzione - L4 5.pdf 

 

 

copia informatica per consultazione



Determinazione n. proposta  2024/5838 

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP PER LA FORNITURA DI GAS NATURALE 
DELLA BOCCIOFILA CONDOR SITA IN VIA LAGO VERDE 6/A, COMUNE DI 
PARMA. IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2025. CIG MADRE B08F7A3CFD - CIG 
DERIVATO B3E99DB5F2. 

 
 
 
 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE 
PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

2.500,00 impegno 
1268/2025 

10105125 EDIFICI VARI: 
CONSUMI 

U.1.03.02.05.006 Gas 2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria 
   (art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 

18/8/2000) 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


